§.12. Ac quascumque indulgentias, tam à dicto praedecessore quam à praedecessoribus suis & Sede praedicta, vel ejus auctoritate quibuscumque Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, etiam nostro, tunc suo, S. Spiritus in Saxia de urbe, Ord. S. Augustini, & aliis piis locis, universitatibus, confraternitatibus, cujuscumque qualitatis, & ad quencumque usum, etiam laicorum & clericorum institutis, & singularibus personis etiam plenariis, in vita, ac quascumque facultates quibusvis personis, cujuscumque dignitatis, etiam Cardinalatus honore, aut legatione fungentibus, super praemissis vel aliquo praemissorum eatenus concessas (praeterquam ratione sustentationum pauperum, & miserabilium personarum in Parisiis, & S. Jacobi de Galicia, ac Portugalliae Regis Hospitalis degentium) quas quoad illorum usum in Provinciis, in quibus dicta Hospitalia respectivè ita, secundum Cancellariæ nostræ morem terminandis, & non in aliquibus aliis locis durare voluerat, ac expeditionem contra infideles, & hæreticos concessis, etiam quascumque clausulas praeservativas adversus revocationes, & suspensiones earundem in se continentem, quando, & quoties, & ad quod tempus Nuntio, & Commissario praefato, vel deputandis, & subdelegatis ab eo videretur opportunum, suspendere, quæ omnes, & singulas idem praedecessor ad sui beneficium suscipiendū, prohibens quæstas quascumque illarum occasione fieri solitas.

§.13. Et ut animarum salus eo potius procuraretur, quomagis aliorum egebant suffragiis, animabus in purgatorio existentibus, quæ per charitatem ab hac luce Christianæ decederant, & quæ dum viverent sibi ut hujusmodi indulgentia suffragaretur, memorant, succurrere cupiens, voluerat & concesserat, ut si qui parentes, amici,

Restitutio- que eius re- ceptio non com- petet, ab Relicta vel debita hujus- modi Capti- vorum.

Refuge extor- ptas in con- viciis & spe- ctaculis in- bibis, tempo- re festivitatis.

Commisario si otia po- nentem com- muni super- arboribus vel quibus- dam debitis

Si indigne- que auctori- tate concessas, hujus- modi. hujus-

Et sic illam- que in pur- gatorio ex- istentibus, quæ dum viverent sibi ut hujus- modi indulgentia suffragaretur, mem- rant, succurrere cupiens, voluerat & concesserat, ut si qui parentes, amici,

Tu autem recordare quod Pius V. reuocauit, ne superius adnotauit.

Leo X. prædicta omnia confirmauit, & Notarius ad ostendendum legitur præfata tunc posse de. re. it.

Et Commissario prædicto de e. facultate n. compo. u. n. di. ad ut. l. i. c. m. Ex. b. r. i. c. a. super leg. g. u. t. u. r. i. s. i. n. f. r. a. a. n. n. u. m. non. e. x. e. u. t. i. o. n. e. ad. f. a. u. o. r. e. m. c. e. r. t. i. o. r. u. m. l. o. c. o. r. u. m. u. e. l. p. e. r. s. o. n. a. r. u. m. Tu. s. i. c. i. a. q. u. i. n. t. a. m. p. a. r. t. e. m. d. e. h. u. F. a. b. r. i. c. a. d. e. b. e. r. i. n. e. m. a. x. i. m. i. n. f. r. a. d. e. l. a. m. u. r.

Et naque stabilia uentilata, & immobilia ad uel ab ipso soluitur, & alienandi.

Et tunc auctoritate Commissarii superioritate

aut ceteri Christi fideles pietate commoti, pro ipsis animabus in purgatorio pro expiatione penarum eisdem secundum diuinam iustitiam debitam retentis, durante commissione Nuntii & commissarii, ad opus Fabricæ huiusmodi, aliquam elemosynam iuxta eisdem Nuntii, uel deputandi ab eo ordinationem erogassent, ipsa plenissima indulgentia per modum suffragii animabus ipsis in purgatorio existentibus, pro quibus dictam elemosynam pie erogassent, ut præfertur, pro penarum relaxatione suffragaretur. Ac omnes & singulos Christi fideles huiusmodi, de simili potestatis plenitudine, & liberalitate, qui manus adiutrices ad opus Fabricæ huiusmodi porrexissent, ac omnes, & singulos eorundem parentes defunctorum, benefactores qui cum charitate decessissent, in omnibus precibus, suffragiis, elemosynis, juniis, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus, & cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fiebant, & fieri poterant in tota uniuersali sacrosancta Ecclesia militanti, & omnibus membris eiusdem, participes in perpetuum fierent.

§. 14. Et deinde præ mem. Leo Papa X. etiam prædecessor noster præmissa omnia, indulgentias, & privilegia recensens, illaque Motu proprio, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine approbans, & confirmans, & de nouo, quatenus opus esset concedens, certis Commissariis suis in quibusdam provinciis, & locis tunc expressis ad triennium ex tunc computandum deputatis, potestatem concesserat omnes & singulos cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis forent, relictæ & applicatæ prædictæ penes se quomodolibet detinentes, ad illorum restitutionem & solutionem, & notarios ac tabelliones quoscumque de relictis prædictis rogatos, proposita illis competenti mercede, ad ostendendum eis ad præmissorum effectum toties quoties requisiti forent, eorum libros & protocolla, & dandum particulas relictæ & applicatæ concernentes, in publicam & authenticam formam, appellatione postposita, cogendi & compellendi.

§. 15. Et quoniam sicut dictus Leo prædecessor fide dignorum testimoniis acceperat, in locis prædictis quamplures existebant, qui etiam relictæ certis locis, & personis, sub aperta, & speciali expressione, & etiam ex voto post annum illa solvere, & exequi etiam requisiti continebant, contra defunctorum uoluntatem, in animarum & locorum, & personarum quibus relictæ erant præiudicium & iacturam, uolens animabus, ac locis & personis prædictis opportunè consulere, eisdem Commissariis in solidum etiam dederat in mandatis, ut requisiti ab executoribus testamentorum, seu locis & personis prædictis, uel eorum nomine, facta aliqua compositione cum eis, super certâ parte in quam conuenirent, Fabricæ prædictæ applicanda, in quam quantum ad id, ipsorum testamentum, & relinquendum in favorem dictæ Fabricæ, motu, ac de plenitudine prædictis, & ex certa scientia uoluntatem commutauerat, omnes & singulos dictorum sic relictorum detentores ad effectualem solutionem cogere & compellerent, ac solventes de receptis quietandi & absolendi, necnon ad id tot quot duxissent opportuni, cum simili, aut limitata potestate substituendi, facultatem & potestatem, ipsisque solventibus, acquittantiam à dictis Commissariis obtinentibus, plenariam indulgentiam, & remissionem omnium peccatorum suorum, & si sæculares forent, quod possent ad usum censurarum prædictarum eligere sacerdotem idoneum quem uoluissent, concesserat, ac quod præfati deputati eisdem Commissariis computum & rationem de receptis reddere tenerentur.

§. 16. Ac Commissarii & deputati prædicti possent & ualere relictæ, & applicatæ prædictæ, quæ immobilia forent, per publica bandimenta plus offerenti uendere, & perpetuè alienare, & mobilia quæ transferri commodè possent ad Fabricam ipsam absque solutione pedaggi, seu gabellæ transferre uoluerat.

§. 17. Et deputandos prædictos à potestate & iurisdictione quorumcumque Legatorum Ordinariorum omnium, tam Ecclesiasticorum quam sæcularium, & nulli alteri nisi ipsi Leoni prædecessori, & certo tunc expres-

so Judici uoluit subiacere, certis etiam adjectis in contrafacien. penis exemerat.

§. 18. Ac successivè per eum accepto, quod Commissarii per eum deputati prædicti, in prosecutione præmissorum multa inuenerant uota, itinera, siue peregrinationes diversis Ecclesiis, in testamentis, & aliis ultimis uoluntatibus relictæ fuisse, & adhuc tunc inexecuta manere, quodque tam hæredes quam fideicommissarii huiusmodi uotorum, ac aliarum particularum personarum, officiales commissioni sibi factæ conabantur opponere & contrariè, alique complures pias testatorum dispositiones, avaritia obsecati, aut alia minus iusta causa, violare nitentur, & in proprias siue aliorum utilitates convertere, ac quod quamplures præb. teri & Clerici, ac Religiosi diversorum Ordinum, ac piorum locorum, etiam sæculares curam habentes inueniebantur, qui non solum ad eisdem Commissarios, ut ipsis Presbyteris, Clericis, Religiosis & sæcularibus ex dictorum locorum negotiis in exigendo relictæ eis, & eorum locis factæ, commissarii ipsi fauerent, & cum eis pro aliqua parte in usum dictæ Fabricæ convertenda conuenire non curabant, uerum etiam requisiti ad id faciendum, aut dicebant illa nolle exigere, & quenquam ad solutionem vexare, aut mentitis & confictis quitantiis debitorem absoluebant, in fraudem ipsius Fabricæ ac Ecclesiarum & locorum prædictorum præiudicium, ac quod notarii & tabelliones conabantur ab eis, pro testamentorum & scripturarum ostensione mercedem extorquere, declarauerat suæ intentionis fuisse, præfatos Commissarios suos uota, itinera, & uisitationes prædictæ, in testamentis & ultimis uoluntatibus huiusmodi quomodolibet adnotata in usum dictæ Fabricæ commutare, ac quod dicti Commissarii ipsa inquirere, petere & exigere possent.

§. 19. Decernens omnes & singulos cuiuscumque dignitatis, ordinis, & religionis existentes, tam Ecclesiasticos, quam mandanos, fraudem & falsitatem aliquam committentes, aut quitantias, uel scripturas aliquas machinantes, aut facientes, propter quas præiudicium ipsi Fabricæ, aut impedimentum, uel damnum oriri potuissent, uel inferretur, & eos qui nolle exigere asseruissent, ut præfertur, maioris excommunicationis sententiæ subjacerent. Et nihilominus eisdem Commissarios suos contra suspectos in præmissis per uiam inquisitionis, summarie, simpliciter & de plano procedere, & repositos culpabiles condignis penis afficere ualere.

§. 20. Notarios uero & tabelliones præfatos pro eorum competenti mercede, de duobus cum dimidio pro quolibet centenariis, quod uigore instrumentorum suorum effectualiter exigentur contentos esse uoluerat, & eos plus petere non posse, & tamen ad ostendendum libros, & eorum protocolla teneri decreuerat, quoties ab eis fuissent requisiti absque alia expectatione mercedis, sub eadem pena excommunicationis.

§. 21. Relictæ uero eorum, & aliorum, quibus non solum à septennio infra, sed etiam quocumque tempore ultra factæ forent, uoluerat sub commissionibus suis comprehendendi, & ipsi Fabricæ applicatæ esse, prout applicauerat.

§. 22. Ac uoluerat super relictis, pro raris eidem Fabricæ obuenienda, etiam super hæreditatibus, in quibus usufructuarii ad tempus, seu ad vitam ipsorum, aut deputati, & in quibus illa soluendi à testatoribus limitatum terminum fore reperirent, etiam ante annum à die obitus eorundem testatorum computandum, ipsa relictæ pro dicta Fabrica exigere.

§. 23. Ac relictæ & alia dictæ Fabricæ applicatæ per Ordinarios locorum, uel eorum nomine eatenus exacta, ab ipsis Ordinariis, penes quascumque personas existentia pro dicta Fabrica uendicare.

§. 24. Ac etiam relictorum certis personis factorum, & infra annum etiam non executorum, quintam partem pro ipsa Fabrica, etiam si quibus relictæ ipsa facta essent, uoluerat illa inexacta relinquere, accipere possent, & ualere.

§. 25. Et quoniam in literis facultatum & indulgentiarum in favorem dictæ Fabricæ concessarum, & per dictum Leonem prædecessorem confirmatarum, inter

ordinariis & aliis Et super his & ceteris testimonio relictus exactionem Commis. componere posse uol.

Fraudem contra Ecclesiam & cetera iniquam committentes, ut quitantias, uel scripturas aliquas machinantes, aut facientes, propter quas præiudicium ipsi Fabricæ, aut impedimentum, uel damnum oriri potuissent, uel inferretur, & eos qui nolle exigere asseruissent, ut præfertur, maioris excommunicationis sententiæ subjacerent.

Notarios uero & tabelliones præfatos pro eorum competenti mercede, de duobus cum dimidio pro quolibet centenariis, quod uigore instrumentorum suorum effectualiter exigentur contentos esse uoluerat, & eos plus petere non posse, & tamen ad ostendendum libros, & eorum protocolla teneri decreuerat, quoties ab eis fuissent requisiti absque alia expectatione mercedis, sub eadem pena excommunicationis.

Ac uoluerat super relictis, pro raris eidem Fabricæ obuenienda, etiam super hæreditatibus, in quibus usufructuarii ad tempus, seu ad vitam ipsorum, aut deputati, & in quibus illa soluendi à testatoribus limitatum terminum fore reperirent, etiam ante annum à die obitus eorundem testatorum computandum, ipsa relictæ pro dicta Fabrica exigere.

inter

inter alia continebatur ut Nuntii, & commissarii ipsa- rum facultatum & indulgentiarum, & ab ipsis deputan- di, possent cum retinentibus relicta factis incertis perso- nis, vel absentibus, taliter quod propter eorum absen- tiam meritò ab eis notitia haberi non posset, recepta competenti portione vel quantitate, prout superius enar- ratur componere, ac eos absolvere. Et si nonnulli tenen- tes relicta hujusmodi neglexissent eatenus cum dictis Commissariis componere, voluerat etiam ut illos sic ea tenentes vel quomodolibet occupantes, ad consignan- dum illa integra eisdem Commissariis suis pro dicta Fab- rica cogere, & compellere valeret summarie, simplici- ter, & de plano sola facti veritate inspecta, ac omni tela judiciaria posthabita, censuris, & pœnis Ecclesiasticis, & aliis pecuniariis, de quibus eis videretur, invocato etiam, si opus foret, auxilio brachii sæcularis, super quibus om- nibus, & singulis plenam eis, & eorum cuilibet in soli- dum concesserat facultatem, & potestatem.

§. 26. Et subsequenter idem Leo prædecessor per reli- quas suas literas ad certum similiter tempus duraturas, certis Commissariis, deputandis seu nominandis, inter alias consimiles supra expressas facultates, in viginti- quinque provinciis, & sub quibus provinciæ supra ex- presse existebant, concesserat, quod ipsi Commissarii eis qui sine confessione moriebantur, etiam si infra annum non fuissent confessi, dummodo in eis signa contritionis in articulo mortis apparuissent, ut in loco sacro sepeliri possent concedere, & contradictores similes pœnas in- currisse declarare, ac summam pecuniarum pro conse- quenda indulgentia hujusmodi, & aliis præmissis, ac fa- cultatem eligendi confessorem, limitare & taxare.

§. 27. Necnon nobilibus, & Presbyteris ac gradua- tis altare portatile, quod cum debitis reverentia & ho- nore retinerent, & super quo in locis ad hoc congruen- tibus & honestis, etiam non sacris, & Ecclesiastico inter- dicto, generali & speciali, tam Apostolica quam ordina- ria auctoritate suppositis, dummodo causam non dedis- sent hujusmodi interdicto, & antequam illucesceret dies, circa tamen diurnam lucem in sua ac suorum familia- rium domesticorum præsentia, juxta formam Capituli Alma, de sent. excommunic. in 6. Missas & alia divina officia per se ipsos, qui Presbyteri erant, aut pro tempo- re forent, celebrare, seu per alios Sacerdotes celebrari facere, ac tempore interdicti hujusmodi divinis intereste, ac Eucharistiam & alia Ecclesiastica sacramenta, sine alicujus præjudicio, præterquam in die Dominica Res- urrectionis, accipere, & eorundem corpora Ecclesiasticæ tradi possent sepulturæ, sine tamen funerali pompa, con- cedere.

§. 28. Necnon quæcumque juramenta, in quibusvis contractibus, instrumentis, obligationibus, præterquam in forma Cameræ appositis, ad effectum agendi summa- taxat, relaxare, & ab eis & à quocumque perjurio, sine ta- men tertii præjudicio, absolvere.

§. 29. Ac quascumque indulgentias, etiam illas à media quadragesima usque ad Pascha inclusivè, ab Or- dinibus Mendicantium publicari solitas, tam ab eodem Leone, quam à suis prædecessoribus, & à Sede prædicta, vel ejus auctoritate, quibuscumque Ecclesiis, Monaste- riis, Hospitalibus, etiam S. Spiritus prædicto, & aliis piis locis, universitatibus, Confraternitatibus, cujuscumque qualitatibus, & ad quemcumque usum, etiam laicorum, & clericorum institutis, & singularibus personis cujuscum- que dignitatis, etiam Cardinalatus honore, aut Legatio- nis officio fungentibus, super præmissis vel aliquo præ- missorum hætenus tunc concessas, ac expeditionis contra Turcas, & hæreticos, etiam quascumque regulas præ- servativas adversus revocationes, & suspensiones earundem in se continentes, certis locis tunc exceptis, quando & quoties, & ad quod tempus Nuntio & Commissario præfato, vel deputandis, & subdelegandis ab eo videretur opportunum suspendere, prout idem Leo illas suspensas fore declaravit, ac processiones publicè, ad effectum in- dulgentiarum publicationum fieri.

§. 30. Et populum, ac Religiosos omnes cujuscumque Ordinis, etiam exemptos, pro hujusmodi operibus per- agendis ad sonum campanæ evocari facere possent, dicti-

que congregati tenerentur sub excommunicationis pœ- na procedere, relicto digniori loco deputatis & subdele- gatis, ad ipsas indulgentias exequendas, & dicti Commis- sarii à censuris, & pœnis prædictis, satisfactioe prævia absolvere, & illas remittere, ac suspensionem hujusmodi indulgentiarum relaxare valerent.

§. 31. Quodque etiam transumptis, & confessionali- bus in dictis provinciis, insulis, & finibus, quibusvis personis per præfatum Nuntium & Commissarium, at deputandos, & subdelegandos ab eo subscriptis, & suo sigillo dumtaxat munitis, fides adhiberetur, Apostolica auctoritate, per literas prædictas, licentiam, & facultatem concesserat, & voluerat, atque mandaverat.

§. 32. Et postremò recol. mem. Clemens Papa VII. si- militer prædecessor noster, volens opus prædictum, quod per prædecessores prædictos perfici non poterat, &c. Omititur residuum narrativæ, quia bullas ipsas Clem. VII. habes sup.

§. 33. Et postmodum per nos etiam accepto quod à quampluribus in dubium revocabatur, an revocationis per nos in crastinum nostræ assumptionis ad Summi Apostolatus apicem, in genere factæ vigore, indulgentias, facultates, & privilegia, tam per præfatos quam Adrianum Papam VI. prædecessores nostros, Fabricæ, & Collegio præfatis concessa comprehendere intendisse- mus, Nos motu & scientia similibus, indulgentias etiam plenarias, privilegia, facultates, prærogativas, & indulta, per præfatos prædecessores, eisdem Fabricæ & collegio concessa, cum omnibus, & singulis decretis, & clausulis, in singulis literis desuper confectis contentis, adversus revocationes & suspensiones hujusmodi in pristinum statum, in quo ante easdem revocationes quomodolibet existebant, præfata auctoritate Apostolica plenariè res- titueramus, reposueramus, & reintegraveramus, illas- que prout per dictos prædecessores concessæ erant, in omnibus, & per omnia, quatenus opus esset, de novo con- cesseramus.

§. 34. Et nihilominus omnes, & singulos Fabricæ præ- dictæ Commissarios, cujuscumque dignitatis etiam Episc- opalis, gradus vel conditionis existerent, eatenus quo- modolibet per Collegium dictæ Fabricæ deputatos, nec- non omnes commissiones, & facultates eis concessas & factas revocantes, eosque ab hujusmodi commissionibus absolverentes, Collegio præfatis, & quibusvis ab eis ad id deputatis, alios Commissarios idoneos, qui Ecclesias, quæ pro consequendis hujusmodi indulgentiis visitare debe- rent declarare, necnon super publicatione ipsarum indul- gentiarum inquirere, & procedere, ac falsos Quæstores, Commissarios & Procuratores debite punire.

§. 35. Necnon quibuscumque Regibus, Ducibus, Prin- cipibus & aliis, tam sæcularibus quam Ecclesiasticis per- sonis cujuscumque gradus, præminentia, & conditio- nis existentibus, in quorum dominiis, districtibus, & locis aliqua Ecclesiæ essent, quas ipsi ex elemosinis ex dictis Ecclesiis colligendis reparare cupiebant, partem elemosinarum prædictarum, de qua cum dictis Regi- bus, & aliis personis præfatis convenissent, ad dictum effectum dare & assignare.

§. 36. Necnon super bonis in direptione Urbis sub- tractis, si personæ illæ quibus restitui debuissent omnindò ignorabantur, ad usum dictæ Fabricæ componere, & ut illa detinentes, si diligentiam pro inveniendis ipsorum honorum dominis fecissent, & ipsos invenire non potuissent, soluta ea pecuniarum quantitate, de qua eisdem Commissariis videretur, ad illorum restitutio- nem aliter non tenerentur, concedere liberè, & licitè valerent.

§. 37. Deputandi facultates & potestates præfatas in se etiam retinendi, ac omnia & singula in singulis lite- ris singulorum prædecessorum, & nostris hujusmodi contenta faciendi, procurandi, exercendi, ordinandi, & exequendi, dummodo Commissarii ad hoc deputandi, personæ essent Ecclesiasticæ, & speciales super eo à di- cto Collegio literas haberent, plenam, & liberam facul- tatem concesseramur.

§. 38. Ac etiam per alias, tam in dicta Basilica, quam in singulis civitatibus, castris, terris, & locis per univer- sum

gentiarum in- dicit. Quod in- gentias, tam- ad revocati- nem quæ su- tibi indicav- Transumptis- que Commis- sariorum pla- nam si lem- dari voluit. Clem. VII. cit- in rubr. mlt- ra quoad d- Fabricam di- spo ut, ut su- pra. Hic P. nif. Paul. IV. in- dicit d. Pa- trica consp- ravit. Revocari quæ omnibus Com- missariis, tam- in eorum Collegio d- Fabricæ, re- missi cum fa- cultate v. præ- fectum. Principibus dimittendi partem elem- osinarum pro reparand- a Basilica in eorum do- miniis ext- stent. Componendi- bus, per ab- latis in dire- ptione Urbis. Et cetera alia faciendi jux- ta sim. aucto- ritatè Rom. Pont. præde- cessorum, dum- modo Com- missarii de præ- fatis Ecclesi- asticæ, et si id sit Paulus III.